
2 

 

 

 
 
 
 
 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

07.02.2023 

  

                                               №   240      5 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие муниципального самоуправления в городе 

Мончегорске», утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1334 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом города Мончегорска, Порядком принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Мончегорска, информирования, 

утверждения, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 03.09.2013 № 

1076, протоколом заседания программного совета по разработке и реализации 

муниципальных программ города Мончегорска от 27.01.2023 № 1 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие муниципального 

самоуправления в городе Мончегорске», утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1334 (в редакции постановлений 

администрации города Мончегорска от 16.04.2019 № 463, от 30.05.2019 № 654, от 

27.06.2019 № 795, от 15.08.2019 № 1027, от 27.08.2019 № 1082, от 30.09.2019 № 1235, 

от 25.11.2019 № 1596, от 31.12.2019 № 1827, от 24.08.2020 № 815, от 22.12.2020 № 

1263, от 31.12.2020 № 1329, от 13.05.2021 № 506, от   08.07.2021 № 725, от 26.07.2021 

№ 800, от 17.08.2021 № 864, от 15.09.2021 № 961, от 29.09.2021 № 1009, от 19.11.2021 

№ 1198, от 03.12.2021 № 1265, от 06.12.2021  № 1271, от 30.12.2021  № 1427, от 

21.03.2022  № 369, от 20.04.2022  № 506, от 13.05.2022  № 591, от 24.06.2022 № 820, от 

18.08.2022 № 1193, от 15.09.2022 № 1327, от 03.10.2022 № 1436, от 24.10.2022 № 

1523, от 01.11.2022 № 1587, от 22.11.2022 № 1699, от 27.12.2022 № 1917), согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации города                                                                    В.И. Садчиков  



1 

 

 

  Приложение  

к постановлению администрации 

города Мончегорска  

от     07.02.2023    № 240 

 

 
Изменения в муниципальную программу  

«Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске» 
 

1. Подпрограмму 3 «Обеспечение деятельности администрации города 

Мончегорска» изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма 3 

«Обеспечение деятельности администрации города Мончегорска» 

 

Паспорт подпрограммы 

Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма 

«Развитие муниципального самоуправления в 

городе Мончегорске». 

Цели подпрограммы Обеспечение деятельности администрации города 

Мончегорска.  

Задачи подпрограммы 

(при наличии) 

1. Осуществление обеспечения деятельности  

администрации города Мончегорска. 

2. Реализация отдельных государственных 

полномочий. 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

1. Своевременное и эффективное выполнения 

функций в сфере развития муниципального 

самоуправления и гражданского общества. 

2. Доля освоенных субвенций. 

Исполнитель 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского учета и отчетности органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений города Мончегорска» (далее - МКУ  

«ЦБУиО»). 

Соисполнитель 

подпрограммы 

Администрация города Мончегорска 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019-2025 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по подпрограмме: 358 266 060,49  рублей, 

в том числе: 

ФБ: 26 910 481,54 рублей, из них из них: 

2019 год: 4 225 813,08 рублей, 

2020 год: 3 804 939,19 рублей, 

2021 год: 2 572 359,95 рублей, 

2022 год: 2 869 073,31 рублей, 



2 

 

 

2023 год: 4 257 010,05 рублей, 

2024 год: 4 502 475,61 рублей, 

2025 год: 4 678 810,35 рублей. 

ОБ: 16 517 623,25 рублей, из них: 

2019 год: 2 012 005,95 рублей, 

2020 год: 1 911 116,28 рублей, 

2021 год: 2 077 306,00 рублей, 

2022 год: 2 527 167,82 рублей, 

2023 год: 2 663 342,40 рублей, 

2024 год: 2 663 342,40 рублей, 

2025 год: 2 663 342,40 рублей. 

МБ: 314 837 955,70 рублей, из них: 

2019 год: 38 231 476,50 рублей, 

2020 год: 38 917 863,15 рублей, 

2021 год: 43 399 678,49 рублей, 

2022 год: 49 398 296,15 рублей, 

2023 год: 48 508 276,27 рублей, 

2024 год: 48 191 182,57 рублей, 

2025 год: 48 191 182,57 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

Своевременное и эффективное выполнения 

функций в сфере развития муниципального 

самоуправления и гражданского общества. 

Доля освоенных субвенций – 100%. 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма 

Администрация города Мончегорска является исполнительно-

распорядительным органом города Мончегорска, осуществляющего свою 

деятельность в соответствии с Уставом города Мончегорска. Данная 

подпрограмма направлена на повышение эффективности деятельности органов  

местного самоуправления по реализации своих полномочий в целях повышения 

качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения 

муниципального округа. 

Главными направлениями деятельности администрации города 

Мончегорска являются следующие: 

- организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений; 

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью; 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма; 



3 

 

 

- осуществление контроля за исполнением муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления в целях соблюдения прав и законных 

интересов граждан и юридических лиц; 

- организация кадровой политики в пределах своей компетенции. 

Таким образом, для повышения эффективности муниципальной 

политики, создания стимула для выявления и использования резервов для 

достижения наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых 

ресурсов с целью увеличения результативности бюджетных расходов 

необходимо обеспечить системный подход для достижения поставленной цели, 

поэтапный контроль выполнения мероприятий подпрограммы и оценку их 

результатов. 

 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

(индикаторы) реализации подпрограммы 

 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

 Значение показателя (индикатора) 

 Годы реализации подпрограммы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Цель: Обеспечение деятельности администрации города Мончегорска. 

 

1-й целевой 

показатель 

(индикатор) 

подпрограммы: 
Своевременное и 

эффективное 

выполнения 

функций в сфере 

развития 

муниципального 

самоуправления и 

гражданского 

общества. 

Да – 1 

Нет – 0 
1 1 1 1 1 1 1 

 

2-й целевой 

показатель 

(индикатор) 

подпрограммы: 
Доля освоенных 

субвенций. 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Задача 1: Осуществление обеспечения деятельности администрации города Мончегорска. 

1.1. 

Показатель 

(индикатор): 
Обеспечение 

деятельности 

администрации 

города. 

Да – 1 

Нет - 0 
1 1 1 1 1 1 1 

1.2. 

Показатель 

(индикатор): Доля 

материалов, 

подготовленных в 

% 100 100 100 100 100 100 100 



4 

 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

 Значение показателя (индикатора) 

 Годы реализации подпрограммы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

установленные 

сроки. 

Задача 2. Реализация отдельных государственных полномочий. 

2.1. 

Показатель 

(индикатор): 
Обеспечение 

реализации 

отдельных 

государственных 

полномочий. 

Да – 1 

Нет - 0 
- - 1 1 1 1 1 

2.2. 

Показатель 

(индикатор): 

Доля освоенных 

субвенций. 

% 100 100 - - - - - 

 



5 

 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

<1> 

Всего 

 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

Цель: Обеспечение деятельности администрации города Мончегорска 

1. Задача 1: Осуществление обеспечения деятельности администрации города Мончегорска. 

1.1. 

Осуществление полномочий 

администрации города по решению 

вопросов местного значения. 

2019-2025  

гг. 
МБ 314 822 632,14 38 231 245,45 38 917 622,82 43 398 143,49 49 396 539,37 48 502 241,87 48 188 419,57 48 188 419,57 

Администрация 

города Мончегорска 

Итого по задаче 1: МБ 314 822 632,14 38 231 245,45 38 917 622,82 43 398 143,49 49 396 539,37 48 502 241,87 48 188 419,57 48 188 419,57 
 

2. 
Задача 2: Реализация отдельных государственных полномочий. 

2.1. 

Субвенция бюджетам 

муниципальных образований на 

реализацию Закона Мурманской 

области «Об административных 

комиссиях». 

2019-2025  

гг. 
ОБ 5 646 141,60 818 616,00 673 350,00 645 941,00 810 097,00 899 379,20 899 379,20 899 379,20 

Администрация 

города Мончегорска 

2.2. 

Субвенция местным бюджетам на 

осуществление органами местного 

самоуправления отдельных 

государственных полномочий 

Мурманской области по определению 

перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных 

Законом Мурманской области «Об 

административных 

правонарушениях». 

2019-2025  

гг. 
ОБ 42 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Администрация 

города Мончегорска 



6 

 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

<1> 

Всего 

 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

2.3. 

Субвенция бюджетам 

муниципальных образований на 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния. 

2019-2025 

гг. 
ФБ 26 853 042,61 4 216 295,00 3 801 419,19 2 568 242,00 2 836 028,00 4 254 597,52 4 499 929,67 4 676 531,23 

Администрация 

города Мончегорска 

2.4. 

Субвенция на реализацию Закона 

Мурманской области «О комиссиях 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Мурманской 

области». 

2019-2025 

гг. 
ОБ 10 666 986,80 1 183 000,00 1 227 200,00 1 396 200,00 1 677 692,00 1 727 631,60 1 727 631,60 1 727 631,60 

Администрация 

города Мончегорска 

2.5. 

Субсидия бюджетам муниципальных 

образований на мероприятия по 

формированию электронного 

правительства; мероприятия по 

формированию электронного 

правительства (софинансирование за 

счет средств местного бюджета). 

2019-2025 

гг. 

ОБ 162 494,85 4 389,95 4 566,28 29 165,00 33 378,82 30 331,60 30 331,60 30 331,60 

Администрация 

города Мончегорска МБ 15 323,56 231,05 240,33 1 535,00 1 756,78 6 034,40 2 763,00 2 763,00 

Итого: 177 818,41 4 621,00 4 806,61 30 700,00 35 135,60 36 366,00 33 094,60 33 094,60 

2.6. 

Субвенция на осуществление 

полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации. 

2019-2025 

гг. 
ФБ 57 438,93 9 518,08 3 520,00 4 117,95 33 045,31 2 412,53 2 545,94 2 279,12 

Администрация 

города Мончегорска 

Итого по задаче 2:  

ФБ 26 910 481,54 4 225 813,08 3 804 939,19 2 572 359,95 2 869 073,31 4 257 010,05 4 502 475,61 4 678 810,35 

 

ОБ 16 517 623,25 2 012 005,95 1 911 116,28 2 077 306,00 2 527 167,82 2 663 342,40 2 663 342,40 2 663 342,40 

МБ 15 323,56 231,05 240,33 1 535,00 1 756,78 6 034,40 2 763,00 2 763,00 

Итого: 43 443 428,35 6 238 050,08 5 716 295,80 4 651 200,95 5 397 997,91 6 926 386,85 7 168 581,01 7 344 915,75 

  ФБ 26 910 481,54 4 225 813,08 3 804 939,19 2 572 359,95 2 869 073,31 4 257 010,05 4 502 475,61 4 678 810,35  



7 

 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

<1> 

Всего 

 

Объем финансирования (руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

Итого по подпрограмме: 

 

 

ОБ 16 517 623,25 2 012 005,95 1 911 116,28 2 077 306,00 2 527 167,82 2 663 342,40 2 663 342,40 2 663 342,40 

МБ 
314 837 955,70 

38 231 476,50 38 917 863,15 43 399 678,49 49 398 296,15 
48 508 276,27 48 191 182,57 48 191 182,57 

Итого: 
358 266 060,49 

44 469 295,53 44 633 918,62 48 049 344,44 54 794 537,28 
55 428 628,72 55 357 000,58 55 533 335,32 

          <1>
 - ФБ - федеральный бюджет; 

                - ОБ - областной бюджет; 

                - МБ - местный бюджет; 

                - ВБС-внебюджетные 
  



8 

 

 

Перечень основных мероприятий с показателями результативности выполнения мероприятий 

Таблица 3 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 
Срок 

исполне

ния 

Наименование 
Ед. 

измере

ния 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: Обеспечение деятельности администрации города Мончегорска 

1. Задача 1: Осуществление обеспечения деятельности администрации города Мончегорска. 

1.1. 
Осуществление полномочий 
администрации города по решению 

вопросов местного значения. 

2019-

2025 гг. 

Доля материалов, 
подготовленных в 

установленные сроки 

% 100 100 100 100 100 100 100 
Администрация 

города 

Мончегорска 

2. 
Задача 2: Реализация отдельных государственных полномочий. 

2.1. 

Субвенция бюджетам муниципальных 

округах на реализацию Закона 

Мурманской области «Об 
административных комиссиях». 

2019-

2025 гг. 

Доля освоенных 

субвенций 
% 100 100 100 100 100 100 100 

Администрация 
города 

Мончегорска 

2.2. 

Субвенция местным бюджетам на 

осуществление органами местного 
самоуправления отдельных 

государственных полномочий 

Мурманской области по определению 
перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Мурманской 

области «Об административных 

правонарушениях». 

2019-

2025 гг. 

 

Доля освоенных 

субвенций 

%   
100 100 100 100 100 

Администрация 
города 

Мончегорска 

2.3. 

Субвенция бюджетам муниципальных 

округах  на государственную 

регистрацию актов гражданского 
состояния. 

2019-

2025 гг. 

Доля освоенных 

субвенций 
% 100 100 100 

100 100 100 100 
Администрация 

города 

Мончегорска 



9 

 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Наименование 

Ед. 

измере

ния 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.4. 

Субвенция на реализацию Закона 

Мурманской области «О комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав в Мурманской области». 

2019-

2025 гг. 

Доля освоенных 

субвенций 
% 100 100 100 

100 100 100 100 

Администрация 

города 
Мончегорска 

2.5. 

Субвенция бюджетам муниципальных 
округах на мероприятия по 

формированию электронного 

правительства; мероприятия по 
формированию электронного 

правительства (софинансирование за счет 
средств местного бюджета). 

2019-

2025 гг. 

Доля освоенных 

субвенций 
% 100 100 100 

100 100 100 100 

Администрация 

города 
Мончегорска 

2.6. 

Субвенция на осуществление полномочий 

по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации. 

2019-

2025 гг. 

Доля освоенных 

субвенций 
% 0 0 100 

100 100 100 100 

Администрация 

города 
Мончегорска 



10 

 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

Система управления подпрограммой основана на скоординированных по 

срокам и направлениям действиях исполнителя и соисполнителя по 

достижению намеченных целей. 

Соисполнитель подпрограммы – администрация города Мончегорска: 

- осуществляет текущее управление реализации программных 

мероприятий; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, 

выделенных на исполнение программных задач; 

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), 

поставщиков продукции по мероприятиям подпрограммы, требующих 

заключения муниципальных контрактов (договоров); 

- вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, о 

совершенствовании механизма реализации подпрограммы; 

- подготавливает в установленном порядке проекты нормативных 

правовых актов о внесении изменений в подпрограмму и досрочном ее 

прекращении; 

- проводит анализ рисков и управление рисками при реализации 

подпрограммы. 

 

5. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограмм 

производится в соответствии с муниципальными нормативно-правовыми 

актами. Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании бюджета города Мончегорска на соответствующий финансовый 

год.  

При реализации подпрограммы возможно возникновение рисков.  

Финансовый риск реализации подпрограммы представляет собой 

невыполнение в полном объеме принятых финансовых обязательств. Внешние 

риски связанны с изменением федерального и/или регионального 

законодательства. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 

подпрограммы предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления подпрограммой на 

основе четкого исполнения функций, полномочий и ответственности 

исполнителя; 

- оперативное реагирование на изменения в федеральном и региональном 

законодательстве в части оперативного принятия/актуализации муниципальных 

нормативно-правовых актов.». 

 

_____________________________ 
  

                                                                        


